
 
ORDINE PROVINCIALE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  
Via Degli Stadi Città 2000 Fabbricato E - Tel e fax 0984-391692 - 87100 Cosenza 

                                                   Codice Fiscale: 80000170789 
Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: info@agroforcosenza.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
 

 1 

 

Delibera Consigliare n. 03 del 19/02/2015 
Approvata nella riunione del Consiglio n. 244 del 19/02/2015 punto OdG n.5 
 

 

Oggetto: Approvazione Regolamento concessione patrocinio. 

L’anno 2015 il giorno 19 del mese di febbraio, alle ore 16,00, nella sede sociale dell’Ordine in 
Cosenza alla via degli Stadi – Città 2000 Fab./E, convocato secondo i termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Direttivo dell’Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali di Cosenza. 

Svolgimento della seduta di Consiglio    

OMISSIS 

Il Presidente Dottore Agronomo Francesco Cufari, constatato il numero legale dei presenti, dichiara 
valida la seduta. Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Consigliere Segretario  Dottore 
Agronomo Mario Reda.  
 

Consiglieri Carica Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 
Cufari Francesco Presidente X  X   
Audia Pasquale Vicepresidente X  X   
Reda Mario Consigliere Segretario X  X   
Morrone Francesco Consigliere Tesoriere X  X   
Simeone Daniela Consigliere X  X   
Perri Giuseppe Consigliere X  X   
Anselmi Peppino Consigliere X  X   
Castiglione Roberto Consigliere  X    
Aragona Mario Consigliere  X    

Totali voti espressi 7 0 0 
 

IL CONSIGLIO 

Considerato che ogni anno vengono presentate ed esaminate varie richieste di patrocinio per 
iniziative promosse da privati ed enti pubblici meritevoli per le loro finalità tecniche, scientifiche, 
sociali, economiche, culturali, istituzionali, sportive o umanitarie; 

Preso atto che questa Amministrazione intende dotarsi di un Regolamento per la concessione del 
patrocinio che consenta di conferire, con maggiore flessibilità, questo riconoscimento ad attività 
presenti sul territorio e/o iniziative dei colleghi, con l’obiettivo di creare maggiori sinergie con la 
realtà professionale e sociale del territorio; 

Esaminato lo schema di Regolamento per la concessione del patrocinio, allegata alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di dover procedere all’approvazione 
dello stesso; 



 
ORDINE PROVINCIALE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  
Via Degli Stadi Città 2000 Fabbricato E - Tel e fax 0984-391692 - 87100 Cosenza 

                                                   Codice Fiscale: 80000170789 
Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: info@agroforcosenza.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
 

 2 

Con decisione motivata da quanto sopra esposto; 

DELIBERA 

di approvare il testo del nuovo Regolamento per la concessione del patrocinio, allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale. 

di dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
Fatto, letto e approvato    
 
 
                     Il  Presidente                                                                          Il Segretario    
F.to Francesco Cufari Dottore Agronomo   F.to Mario Reda Dottore Agronomo                                                                     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ORDINE PROVINCIALE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  
Via Degli Stadi Città 2000 Fabbricato E - Tel e fax 0984-391692 - 87100 Cosenza 

                                                   Codice Fiscale: 80000170789 
Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: info@agroforcosenza.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
 

 3 

REGOLAMENTO CONCESSIONE PATROCINIO 

 

1. PREMESSA  

Considerate le crescenti richieste di Patrocinio indirizzate al Consiglio dell’Ordine, stabilita 
l’esigenza di attribuire un ruolo maggiormente attivo dell’istituzione ordinistica nello svolgimento di 
iniziative meritevoli in ambito tecnico, scientifico, culturale e di aggiornamento per la professione di 
Dottore Agronomo e Dottore Forestale, si individuano con il presente Regolamento i criteri e le 
modalità cui dovranno uniformarsi le iniziative oggetto di concessione del Patrocinio.  

 

2. DEFINIZIONE  

Il Patrocinio è un’attestazione di apprezzamento e adesione dell’Ordine nei confronti di iniziative 
ritenute meritevoli per le finalità richiamate in premessa. È infatti tra gli obiettivi dell’Ordine 
promuovere il consolidamento e lo sviluppo della professione e favorire tutte le iniziative intese a 
facilitare il progresso culturale degli iscritti. 

 

3. OGGETTO DEL PATROCINIO 

Sono oggetto del presente Regolamento le richieste di Patrocinio promosse da enti pubblici e privati, 
Ordini professionali, Federazioni, Fondazioni, Associazioni, ditte in relazione alle seguenti iniziative:  

� convegni, congressi, incontri, manifestazioni, mostre; 

� pubblicazioni a stampa; 

� corsi, seminari, workshop e altre iniziative similari aperte al pubblico, con carattere 
divulgativo ed esplicite finalità professionali, sociali e culturali; 

� prodotti multimediali e telematici (videocassette, audiocassette, cd, cd-rom, dvd).   

 

4.  PATROCINIO A TITOLO GRATUITO 

La concessione del Patrocinio può avere esclusivamente carattere gratuito.  

Sono a titolo gratuito i Patrocini che non prevedono impegno economico da parte dell’Ordine e si 
esercitano mediante apposizione del logo dell’Ordine e della dicitura “con il Patrocinio dell’ODAF” 
su manifesti, locandine, pieghevoli, pubblicazioni e materiale divulgativo in generale. 

L’Ordine potrà pubblicizzare gli eventi patrocinati. 

 

5.  MODALITÀ DI RICHIESTA DEL PATROCINIO 

Il Patrocinio deve essere formalmente concesso dall’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali 
della provincia di Cosenza.  



 
ORDINE PROVINCIALE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  
Via Degli Stadi Città 2000 Fabbricato E - Tel e fax 0984-391692 - 87100 Cosenza 

                                                   Codice Fiscale: 80000170789 
Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: info@agroforcosenza.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
 

 4 

Per la concessione del Patrocinio, i soggetti interessati, devono inoltrare apposita istanza, sottoscritta 
dal richiedente, indirizzata al Presidente del Consiglio dell’Ordine. 

L’istanza, inviata per posta ordinaria, fax o posta elettronica, dovrà pervenire all’Ordine almeno 15 
giorni prima della realizzazione dell'iniziativa, completa della documentazione necessaria per la 
concessione del Patrocinio. Eventuali richieste pervenute oltre tale data saranno valutate soltanto 
qualora ciò sia compatibile con le esigenze organizzative del Consiglio e sempre che sussistano i 
tempi tecnici per procedere alla valutazione della richiesta. 

La richiesta di Patrocinio dovrà essere accompagnata da:  

- programma ed elenco dei relatori o ricercatori (convegno, congresso, seminario o ricerca); 

- progetto scientifico e composizione comitato scientifico (mostra); 

- bando e composizione della giuria (concorso o premio); 

- programma dell’iniziativa (manifestazione culturale, sociale, celebrativa, ecc.). 

 

6. PROCEDURE DI AUTORIZZAZIONE 

Le richieste di patrocinio non oneroso sono autorizzate dal Presidente dell’Ordine, se conformi al 
presente regolamento, sulla base dell’istruttoria effettuata dal personale di Segreteria. La concessione 
di Patrocinio viene portata a conoscenza del Consiglio che si esprimerà a maggioranza tramite 
comunicazione e-mail. 

Nel corso del primo Consiglio dell’Ordine utile la richiesta viene posta all’ordine del giorno.  

È facoltà dell’Ordine richiedere ulteriore documentazione, ritenuta utile ai fini dell’istruttoria e della 
valutazione dell’istanza di Patrocinio.  

In caso di parere favorevole il Presidente scrive al richiedente comunicando l’esito dell’istanza e 
ricordando gli impegni del richiedente, ai sensi del punto successivo.  

In caso di parere contrario il Presidente scrive al richiedente comunicando l’esito dell’istanza e la 
motivazione di diniego. 

 

7. OBBLIGHI DEI RICHIEDENTI 

In caso di concessione del Patrocinio il richiedente si obbliga a:  

a. pubblicare il logo dell’Ordine con la dicitura “con il Patrocinio dell’Ordine dei Dottori 
Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di Cosenza” su ogni strumento di 
pubblicizzazione dell’evento dalla data di concessione del patrocinio;  

b. invitare il Presidente, o Consigliere delegato, per l’apertura dei lavori o l’inaugurazione 
dell’evento, favorendone un intervento di saluto e/o di approfondimento;  

c. inviare alla Segreteria dell’Ordine, almeno 5 giorni prima dell’evento, il programma 
definitivo della manifestazione per l’opportuna pubblicizzazione. 

 



 
ORDINE PROVINCIALE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  
Via Degli Stadi Città 2000 Fabbricato E - Tel e fax 0984-391692 - 87100 Cosenza 

                                                   Codice Fiscale: 80000170789 
Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/     mail: info@agroforcosenza.it     PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
 

 5 

8. CONCESSIONE E DURATA DEL PATROCINIO 

Il Patrocinio concesso dall’Ordine è riferito alla singola iniziativa.  

Nel caso in cui il richiedente apporti modifiche o variazioni al programma dell’iniziativa, dovrà darne 
tempestiva comunicazione all’Ordine, che si riserva di riesaminare l’istanza. 

Non potrà essere concesso il Patrocinio qualora fra gli organizzatori e i relatori siano presenti 
professionisti sottoposti a procedimenti o a sanzioni disciplinari. 

Il Patrocinio può essere revocato qualora l’oggetto del Patrocinio, a seguito di verifiche successive, 
risultasse non rispondente ai criteri dettati dall’Ordine con il presente regolamento. 

 

9. CLAUSOLA DI RECESSO 

L’Ordine si riserva la possibilità di recedere dalla concessione del Patrocinio oltre a tutelare la 
propria immagine nelle sedi di competenza in caso di mancato rispetto da parte dei beneficiari di 
quanto definito dal presente regolamento e/o dichiarato nella richiesta di patrocinio.  

 

10. ENTRATA IN VIGORE E PUBBLICAZIONE 

Il presente Regolamento approvato nell’odierna seduta di Consiglio, si intende immediatamente 
vigente.  

Il Consiglio delibera la pubblicazione del presente Regolamento sul proprio sito istituzionale. 

 

 
COSENZA,  19.02.2015 

 

 

                        Firmato  

           Il Consigliere Segretario  
    Mario Reda Dottore Agronomo  

   Firmato  

Il Presidente 
                 Francesco Cufari Dottore Agronomo 

 


